
万华化学（福建）异氰酸酯有限公司

高盐废水综合利用暨 70万吨/年离子膜烧碱项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

委托单位：万华化学（福建）异氰酸酯有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd
二〇二三年十月



目录

0概述..........................................................................................................................................4
[...]
表 6.1.26 等标排放量计算一览表

表 6.1.27 卫生防护距离计算一览表

根据表 6.1.27计算结果，本次工程卫生防护距离为电解及淡盐水脱氯装置外 50m、

盐酸合成外 100m、硫酸浓缩外 100m和元明粉厂房外 50m的包络范围，卫生防护距离

示意图见图 6.1-11。

（4）现有工程卫生防护距离

根据万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属设施工程环境影响报告书批复（榕环

评[2021]12号），“本项目大气环境防护距离为厂界外延 652.12m包络范围。依据现有

工程环境影响报告书批复 (闽环保评[2018]48号)在MDI涉光气装置外设置 2000 米的

防护距离。因此，本项目最终防护距离取大气环境防护距离和现有工程防护距离的包络

范围，即 MDI 涉光气装置外设置 2000 米的防护距离”。因此，现有工程防护距离为

MDI涉光气装置外设置 2000米的防护距离，具体见图 6.1-11。

图 6.1-12 本次工程卫生防护距离和现有工程防护距离图

综上所述，本项目最终防护距离取本次工程卫生防护距离和现有工程防护距离的包

络范围，即MDI涉光气装置外设置 2000米的防护距离。在以后的发展中，在防护距离

内不得建设居民区、学校、医院、行政办公和科研等敏感目标等，并采取园林绿化等缓

解环境影响的措施。

6.1.2.8大气环境影响小结

（1）本项目新增污染物贡献值分析

本评价选用 2022年作为预测基准年，项目选址位于环境空气质量现状达标区。本

项目排放的 PM10、氯化氢、氯气、硫酸雾预测短期浓度贡献值最大浓度占标率均小于

100%，PM10年均浓度最大贡献值占标率均小于 30%。

（2）叠加预测分析

预测结果显示，本项目排放的 PM10叠加 2022年逐日监测值和周边在建、拟建工程

污染源贡献后，各网格点中 95%保证率日均浓度为 83.2147μg/m3，占标率为 55.48%，

PM10最大年均浓度为 50.7346μg/m3，占标率为 72.48%，均能满足 HJ663《环境空气质

量评价技术规范（试行）》和 GB3095《环境空气质量标准》的要求。



129

本项目排放的氯化氢、氯气、硫酸雾叠加现状监测小时值和周边在建、拟建工程污

染源贡献值后，各网格点中最大小时浓度值分别为 46.0804μg/m3、43.6673μg/m3、

17.8511μg/m3，占标率分别为 92.16%、43.67%、5.95%；各网格点中最大日均浓度值分

别为 6.3255μg/m3、5.1548μg/m3、1.3781μg/m3，占标率分别为 42.17%、17.18%、1.38%。

各网格点处，氯化氢、氯气、硫酸雾预测叠加浓度均能满足评价标准要求。

（3）厂界小时浓度达标可行性分析

本项目排放的污染物在厂界叠加现有工程污染源后的预测值显示氯化氢、氯气、硫

酸雾、颗粒物均满足厂界达标要求。

（4）非正常工况大气影响分析

通过预测计算可见，本项目非正常工况排放情况下氯化氢对周围大气环境影响增大。

本评价建议建设单位在实际生产运行中应做好设备的维护和保养，确保设备稳定运行，

一旦发生非正常工况，应及时在保证安全的情况下停止排污，严禁超标排放。

（5）大气环境防护距离

根据计算结果，本次扩建工程无需大气环境防护距离，最终防护距离取本次工程卫

生防护距离和现有工程防护距离的包络范围，即MDI涉光气装置外设置 2000米的防护

距离。在以后的发展中，在防护距离内不得建设居民区、学校、医院、行政办公和科研

等敏感目标等，并采取园林绿化等缓解环境影响的措施。

（6）大气环境影响评价结论

综上所述，项目产生的污染物在采取合理的大气污染防治措施后，项目大气环境防

护区域之外，大气环境影响评价结论满足 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环

境》 10.1.1判定标准要求，其环境影响属可接受水平。



130

6.2地表水环境影响分析

6.2.1污水产生情况与排放去向

根据工程分析，全厂建成后运营期间产生的废水包括电解工序螯合树脂塔再生废水

废水、稀硫酸提浓工序废水、循环水站排污水，脱盐水站排污水，地面冲洗水、设备清

洗水、办公及生活污水和初期雨水。

其中电解工序螯合树脂塔再生废水废水、稀硫酸提浓工序废水排入厂区综合废水处

理系统处理达标后直接排海；循环水站排污水、脱盐水站排污水直接进入江阴工业集中

区污水处理厂处理；其他低浓度废水经厂区低浓度废水处理系统处理后，排入江阴工业

集中区污水处理厂进一步处理。项目废水产生情况及排放去向具体见表 6.2.1。
表 6.2.1 污水排放去向表

项目 废水种类 产生量（t/h） 处理方式及排放去向

万华

70wt烧
碱项目

电解工序
螯合树脂塔再生废水

废水

间断，送厂区综合废水处理系统

(处理后直接排海）

提浓工序 稀硫酸提浓工序废水
连续，送厂区综合废水处理系统

(处理后直接排海）

循环水站排污水
排入江阴工业集中区污水处理

厂

脱盐水站排污水
排入江阴工业集中区污水处理

厂

地面冲洗水+设备清洗水
间断，排入厂区低浓度废水处理

系统处理
初期雨水

③

生活污水

6.2.2江阴工业区集中污水处理厂建设情况

6.2.2.1设计规模

江阴工业集中区污水处理厂位于福州江阴工业集中区西部工业区规划地块内，总用

地 16公顷，总设计规模 12万 t/d，主要负责江阴工业集中区启动区 13.8km2范围内的污

水处理，分期建设，近期 4万 t/d、中期 8万 t/d、远期 12万 t/d。目前已建处理能力为 8

万 t/d。
6.2.2.2服务范围

江阴工业区污水处理厂一期主要服务范围是工业区启动区块新江公路以西，现状海

岸线以东，港口以北，福兴制药厂以南地块，面积约 4.4km2。二期服务范围有所扩大，

福清出口加工区围网内 3km2的工业废水及生活污水也纳入二期服务范围。工业废水来

自综合工业区内及福清出口加工区围网内企业生产过程中产生的废水，包括工厂内部生



131

活污水；生活污水来自新江公路以北，西山村以西的生活及公建区，以及福清出口加工

区围网内的生活污水，二期工程的服务范围扩大至福州市保税港区。污水处理厂厂前收

集系统管网已建设 6.1km，污水处理厂厂后尾水排污管线已建设 5.4km，海上段已建 968m。

现有工业集中区内企业污水已经全部纳入污水厂管网收集服务范围。

6.2.2.3设计出水指标

江阴工业集中区污水处理厂要求各企业出水水质达到江阴工业区集中污水处理厂

主要进水指标要求，其它水质指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准及相关行业污染物

排放标准后才能接入。

根据《福州市近岸海域环境保护规划（2014-2020）》和《江阴港城总体规划（2018-2035）

环境影响报告书》的要求，目前江阴工业集中区污水处理厂现出水水质标准已提高至《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。进出水水质指标见表

6.2.2。

6.2.2.4处理工艺流程

工业区企业废水达到纳管标准，经工业区管网进入江阴污水处理厂，经反捞式粗格

栅、转鼓式细格栅、初沉池（调节池）、厌氧水解池、多级 AO池、芬顿高级氧化池、

臭氧接触池、终沉池及曝气生物滤池后，再进入消毒池，经二氧化氯消毒后排海。

表 6.2.2 设计进、出水水质及处理程度单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N PO43--P 石油类

设计进水水质 500 300 400 60 8 20
设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤1

6.2.3本项目废水纳入江阴污水处理厂处理可行性分析

6.2.3.1污水厂管网建设时间衔接分析

（1）水质接纳可行性分析

本项目低浓度废水处理系统尾水、电解工序螯合树脂塔再生废水废水、稀硫酸提浓

工序废水等可符合江阴污水处理厂接纳限值。

（2）水量接纳可行性分析

目前，江阴污水处理厂中期工程（4万 t/d）已取得环评批复，正在建设中，建成后

总污水处理能力为 8万吨/d，中期工程预计 2023年 12月投入试运行。

截止 2023年 3月调查，工业区现有已投产运行和已批在建项目排入江阴污水处理



132

厂处理污水总量为 79294.461t/d。

表 6.2.3 污水排放量统计

6.2.3.2管网接纳可行性分析

江阴工业区西区片污水工程专项规划的污水管网规划及已建、待建情况详见图 6.2-1。

本项目位于江阴污水处理厂服务区范围之内，目前厂区周边已规划布设污水接收管道，

因此本项目由园区污水厂接收处置是可行的。

图 6.2-1 江阴工业区西片区污水工程专项规划的污水管网规划及已建、待建情况图

综合以上分析，本项目位于江阴污水处理厂近期服务区范围之内，从污水处理厂的

处理工艺及接管标准要求分析，本项目废水经厂内预处理后出水水质可以达到工业区污

水厂的接管标准要求，可以纳入江阴污水处理厂进一步处置。

6.2.3.3非正常工况下污水排放对工业区污水厂影响分析及防范措施

（1）非正常工况下污水排放对工业区污水厂影响

本项目排放去工业区污水厂的废水主要种类是工艺废水，废水污染物有 COD、氨

氮、SS、氯化物，活性氯，硫酸盐，BOD5等。若项目厂区的废水处理措施出现故障，

致使产生的废水未经过处理直接排放，将对工业区污水处理厂产生较大的冲击负荷，排

海尾水的水质难以保证达到排放标准要求，对排污口附近海域水质造成影响。

因此应采取风险防范措施，杜绝事故性排放。

（2）事故防范措施

为保证废水达标排放，杜绝污染事故的发生，公司应采取以下对策措施：

A.建设单位应加强管理意识，加强员工培训，保证正确作业，确保污水处理站的稳

定运行。在岗操作人员必须严格按处理设施的规章制度作业，定期巡检、保养等。及时

发现各种可能引起废水处理设施异常情况，并在人员配合下消除事故隐患。

B.本项目污水处理系统出水设置监控池，当出水水质合格时，监控池出水排放；低

浓度废水处理系统设置废水缓冲池（低浓度废水处理系统缓冲池容积 2200立方米），

废水水质异常时可先在废水缓冲池内暂存，再分批次与其他废水调节均质后送入污水处

理系统处理，严禁超标排放。本项目事故应急池依托现有厂区 24000m3事故应急池，以

保证事故状态下废水不外排进入外环境。

6.2.4结论及建议

（1）本项目位于江阴工业集中区污水处理厂服务范围之内，从污水处理厂的处理



133

工艺及接管标准要求分析，本项目废水经厂内预处理后出水水质可以达到工业区污水厂

的接管标准要求，可以纳入江阴工业集中区污水处理厂。企业建设时，应及时与园区管

委会、园区污水厂沟通，确保园区污水处理厂中期工程的建设进度，适时扩大园区污水

厂处理规模，确保工业区各企业污水可纳入工业区污水处理厂集中处理排放。

（2）项目依托厂内现有“三级防控措施”，加强环保培训，严格执行环保规章制度，

防范污水处理设施故障或泄漏，杜绝各类事故性排放。

综上所述，本项目产生的废水经厂区污水处理站处理后，排入园区污水处理厂进一

步处置，从环境影响角度分析是可行的。



134

6.3地下水环境影响分析

6.3.1地形地貌

6.3.1.1区域地形地貌

江阴半岛原四面临海（北为上迳港，东为东港，西为西港，南为兴化湾），为福清

市第一大岛，福建省第五大岛。1970年在岛西北端筑长 600米、宽 20米的海堤，与渔

溪镇的后朋连接。1978年又在岛东北端的下垄村筑堤，与江镜的柯屿连接，柯屿又筑堤

与墨山连接。因而只三面临海，成为半岛。设江阴镇。西南部有江阴和新港 2个盐场。

江阴半岛属于地震引起大陆断层裂变穿过海峡而形成的内陆海岛，岛形似柳叶状，

呈狭长延伸，岛的西部经过围垦后已与大陆相连。岛内地势为中央高，四周低，最高处

双髻峰海拔 429米。半岛西部多丘陵，东部和南部为台地，高程在 10-60米之间。在南

部沿海的台地间分布有小型海积平原，高程 3-5米。球尾、壁头角、古山咀台地土崖海

岸与平原岬湾相间，台地土崖高程 3-5 米，最高达 10米。壁头角和古山以西为人工围

垦的盐田，海堤高程约 4米。海岸以泥沙质潮滩为主，间有岩礁裸露，仅球尾附近为沙

滩。丘陵地势总体自北向南、自西向东渐低，山体山顶高程一般为 50-131m。

6.3.1.2评价区地形地貌

该厂区处于江阴半岛的西南端，福州市江阴开发区内，原为兴化湾海域滩涂区，经

围垦填砂形成平原围垦区。评价区东北、东面低丘环绕，山顶高程多在 63-131m之间，

地形波状起伏；平原区地形平缓，地面高程一般为 3-9m。厂区位于平原围垦区西南端，

西距兴化湾海域约 150m左右，北东、东面距丘陵山区约 2000-3000m，现地面已填土整

平，地面高程约为 4.5-5.50m。

6.3.2水文

6.3.3地质概况

6.3.4区域环境水文地质条件

6.3.5地下水开采利用现状与敏感程度调查



135

6.3.6污染源调查

6.3.7水文地质勘探试验

6.3.8施工期地下水影响评价

在施工过程中可能由于大量土地开挖、钻探和基础施工，人为破坏或揭穿包气带土

壤，从而造成地表与地下含水层连通，大大降低其防污性能。因此，在施工过程中应及

时做好防渗和封堵处理，尤其是对钻孔必须用粘土回填并压实密封，对开挖场地需用粘

土进行回填压实，保护厂区包气带的防污性能，将施工期对地下水的影响控制在可接受

的范围内。

6.3.9地下水环境影响分析

6.3.9.1水文地质概念模型

水文地质概念模型是地下水系统的一种近似的形象化表示，其目的是为了简化野外

实际问题，便于对该地下水系统进行分析，建立数学模型。水文地质概念模型的概化主

要包括计算范围和边界条件的概化、含水层结构的概化、含水层水力特征的概化等。

6.3.9.2模拟范围的确定

场地西面和南面两面临海，模型以西侧和南侧福清湾海域为给定水头边界，东侧为

隔水边界，北部以平行于地下水流向为零通量边界，圈定了一个相对独立的水文地质单